summus pontifex assumptus est in plenitudinem potestatis. Hinc etiam, quod non sine magni mysterii sacramento, cum Christus universos interrogasset apostolos. *Vos autem quem me esse dicitis?* solus Petrus, quasi primus et potior respondit pro omnibus : *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Matth. xvi*). Cumque timore periculi cuncti simul extiterentur apostoli, solus Petrus descendit intrepidus, ut super undas maris ad Dominum ambularet (*Matth. xiv*). Et cum multi discipulorum abiissent retro, dicentes : *Durus est hic sermo, dixit Jesus ad duodecim : Nunquid et vos vultis abire?* Respondit ei Simon Petrus : *Domine, ad quem ibimus? Verba vitae æternæ habes, et nos credimus et cognoscimus, quia tu es Christus Filius Dei* (*Joan. vi*). Cumque Jesus respexit discipulos, ait Simoni Petro : *Si in te peccaverit frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum, etc.* Cui cum Petrus dixisset : *Domine, quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei? usque septies?* Respondit illi Jesus : *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies* (*Matth. xviii*) : et cum omnes apostoli fugam arriperent, solus Petrus educens gladium, percussit servum pontificis, et dextram ejus absedit auriculam (*Luc. xxii*). Cumque post resurrectionem alii discipuli navilio venissent ad Dominum, Petrus succingens se misit in mare, ut inter undas ad ipsum accederet (*Joan. xi*). Quapropter et Christus, cum resurrexisset a mortuis, prius se Petro quam ceteris ostendit apostolis, *quia secundum Apostolum visus est Cephae, post hoc undecim. Deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul* (*II Cor. xv*).

CAPUT IX.

De convenientia et differentia potestatum inter episcopos et presbyteros.

Differt autem inter episcopos et presbyteros, quia ad omnes sacerdotes communiter pertinet, catechizare, baptizare, praedicare, confidere, solvere et ligare. Sed specialiter ad pontifices spectat, clericos ordinare, virgines benedicere, pontifices consecrare, manus imponere, basilicas dedicare, degradandos deponere, synodos celebrare, chrisma confidere, vestes et vasa consecrare. Unguntur autem manus presbyteris ab episcopo, ut cognoscant hoc sacramento se per Spiritum sanctum suscipere gratiam consecrandi. Unde cum eas ungit episcopus, dicit : *Consecrare et sanctificare digneris, Domine manus istas, per istam unctionem et nostram benedictionem; ut quæcumque consecraverint consecrentur, et quæcumque benedixerint benedicantur in nomine Domini.* Unde Samaritanus appropians vulnerato, vinum superinfudit et oleum (*Luc. x*). Verumtamen et maiores et minores sacerdotes communiter in quibusdam vicis gerunt summi pontificis, id est

A Christi, dum pro peccatis obsecrant, et peccatores per poenitentiam reconciliant. Unde dixit Apostolus : *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, et posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus ergo pro Christo, reconciliamini Deo* (*II Cor. v*). Mediatores enim sunt sacerdotes inter Deum et homines, dum præcepta Dei populo deferunt prædicando, et vota populi Deo porrigit supplicando. Quocirca tales debent existere sacerdotes, ut et Deo sint grati, et hominibus sint accepti. Nam, ut inquit Alexander papa : « Christi sacerdotes quanto digniores fuerint, tanto facilius in necessitatibus populi, pro quibus clamant, exaudiuntur. » Et Apostolus : *Mediator non est unius* (*Gal. iii*). Discordes enim reconciliare non potest, qui simul utriusque societatis et amicitiae vinculo non est concors. Si enim is qui displicet, ad intercedendum mittatur, irati animus ad deteriora provocatione. Hi post invocationem sancti Spiritus super utrumque humerum stolam accipiunt, ut ex hoc intelligent, se per arma justitiae a dextris et a sinistris esse munitos (*II Cor. vi*). Quatenus nec adversis frangantur, nec prosperis eleventur. Unde cum stolam accipiunt, dicit illis episcopus : *Accipite jugum Domini, jugum enim ejus suave est, et onus ejus leve* (*Matth. xii*). Suave est in prosperis, leve est in adversis. Accipiunt quoque calicem et patenam de manu pontificis, quatenus his instrumentis potestatem se accepisse agnoscent, placabiles hostias offerendi. Unde cum haec episcopus tribuit : *Accipite, inquit, potestatem offerendi sacrificium Deo, missamque celebrandi, tam pro viis quam pro defunctis in nomine Domini.*

Officio sacerdotis usus est Dominus Jesus Christus, quando post coenam panem et vinum in corpus et sanguinem suum divina virtute convertit. *Accipite, inquit, et comedite: hoc est corpus meum. Hoc facite in meam commemorationem* (*Matth. xxvi*). Excellentius autem usus est hoc officio, cum pro peccatis humani generis seipsum in ara crucis obtulit, idem ipse sacerdos et hostia.

CAPUT X.

D De communibus et specialibus indumentis pontificum et sacerdotum.

Hæc autem communitas et specialitas potestatum inter episcopos et presbyteros, ipso numero communium et specialium vestium designatur. Sex autem sunt indumenta communia episcopis et presbyteris, videlicet amictus, alba, cingulum, stola, manipulus et planeta. Quia nimis sex sunt, in quibus communis episcoporum et presbyterorum potestas consistit : videlicet catechizare, baptizare, praedicare, confidere, solvere et ligare.

Novem autem sunt ornamenta pontificum specialia, videlicet caligæ, sandalia, succinctorium, tunica, dalmatica, mitra et chirothecæ, annulus

et baculus. Quia munia novem sunt, in quibus specialis episcoporum potestas consistit, videlicet clericos ordinare, virgines benedicere, pontifices consecrare, manus imponere, basilicas dedicare, degradandos deponere, synodos celebrare, chrisma confidere, vestes et vasa consecrare.

Pallium autem metropolitanorum, et primatum, et patriarcharum est proprium, ut super illud a ceteris episcopis discernantur, et privilegiatam obtineant dignitatem. Hoc ergo tam in Novo quam in Veteri Testamento legitur constitutum, ut pontifices praeter communes vestes habeant speciales. Sed ibi erant quatuor communes et quatuor speciales: hic autem sex sunt communes, novem autem speciales. Id enim mystica ratio postulabat. Nam illae datae sunt carnalibus et mundanis; haec autem datae sunt spiritualibus et perfectis. Quaternarius enim convenit carni propter quatuor humores, et mundo propter quatuor elementa. Senarius autem perfectis, quia numerus est perfectus, qui redditur suis partibus aggregatis. Unde sexto die perfecit Deus cœlum et terram, et omnem ornatum eorum (*Gen. 1*). Novenarius spiritualibus, quia novem sunt ordines angelorum, qui secundum prophetam (*Ezech. xxviii*) per ix species lapidum designantur, xv ergo sunt ornamenta pontificis xv gradus virtutum ipso numero designantia, quos per xv cantica graduum Psalmista distinxit. Ventes enim sacerdotales virtutes significant, quibus debent sacerdotes ornari, secundum illud propheticum: *Sacerdotes tui induantur justitia, et sancti tui exsultent* (*Psalm. cxxxii*).

CAPUT XI.

De legalibus indumentis secundum historiam.

Quatuor erant indumenta legalia, tam minoribus sacerdotibus quam principi sacerdotum communia. Primum dicebatur *manathasim* Hebraice, Græce περιζώματα, et Latine *femoralia* dici potest, de byssō retorta contextum. Secundum *cathemone*, quod nos lineam sive subculam, sed Moyses *abanec* appellavit. Hebræi vero discedentes a Babylonii, *emissam* eam vocaverunt, eratque byssinum et duplex. Tertium *balteus*, id est zona vel cingulum, latum quasi digitis quatuor, sic reticulatum, ut quasi pellicis viperea videretur, contextum de byssō,occo, purpura et hyacintho. Quartum *tiara*, quod Hebræi *manephei*, nos autem *insulam* appellamus, a *cidari*, id est mitra pontificali plurimum differens, quasi formam rotundæ cassidis repræsentans (*Exod. xxviii* passim).

Super hæc, quatuor propriis indumentis pontifex utebatur. Primum erat tunica hyacinthina, quam Hebraice dixit *nathir*, Græce dicitur ποδηρός, Latine *talaris vestis*. Illebat autem pro fimbriis malagranata cum octoginta tintinnabulis aureis, intercalari modo disposita, ut audiretur sonus, cum pontifex ingredieretur sanctuarium, ne forte moreretur. Secundum erat ephod, id est superhumeralis, de quatuor predictis coloribus auroque

A contextum, sine manicis, ad modum colobii, habens aperturam in pectore quadram, ad magnitudinem palmi, in qua λόγιον ejusdem mensurae inserebatur. In eius parte superiori, videlicet super humeros, insibulati erant auro duo lapides onychini, quibus duodecim nomina filiorum Israel erant insculpta, sex in uno et sex in altero. Quod autem Samuel et David indui leguntur ephod, aliud erat lineum; et proprie quidem *ephobar* dicebatur. Terrium Hebraice dicebatur *heusen*, Græce λόγιον, Latine vero *rationale* vocatur, quod pontifex serebat in pectore. Dictum est autem rationale judicii, quia ibi erat lapis in cuius splendore Deum sibi esse propitium cognoscebant. Erat autem rationale quadrangulum duplex, de quatuor predictis coloribus B auroque contextum, habens duodecim lapides per ordines quatuor. In primo sardium, topazium et smaragdum. In secundo carbunculum, sapphirum et jaspidem. In tertio ligurium, achatem et amethystum. In quarto chrysolithum, onychinum et berillum. In quibus erant scripta xii nomina filiorum Israel. In singulis singula. Erant etiam in eo scripta hæc duo nomina purim et tymim, id est *veritas et doctrina*. Inferebatur autem λόγιον superhumerali, a superiori parte per duos annulos et duas catenulas aureas, immissas duobus unciliis, qui sub duobus predictis onychinis, in superhumerali continebantur infixi. Ab inferiori vero parte per duos annulos aureos cum duabus juneturis sive catenis hyacinthinis colligabatur ephod. Ultimum vero capituli ornamentum erat *cidaris*, id est mitra in acutum procedens, habens circulum aureum cum malagranatis et floribus. De qua super frontem pendebat aurea lamina, quam *petalum* dicunt, ad modum lunæ dimidiæ. In quam sculptum erat Aioth [al. Anoth] *Adonai*, id est; *Sanctum nomen Domini. Tetragrammaton*, id est quatuor litterarum, Joth, Pe, Vau, Heth. Ne vero, cum movebatur pontifex, moveretur et lamina, colligabatur vitta seu junctura hyacintina perspicua, quæ summitates posterius diffundebat. Noster ergo pontifex pro femoralibus habet sandalia, pro linea albam, pro balteo cingulum, pro podere tunicam, pro ephod amictum vel stolam, pro λόγιον pallium, pro *cidari* D mitram, pro lamina crucem. Et quedam ex his diversam habent formam ab illis, sed secundum figuram eamdem.

CAPUT XII.

De typo legalium indumentorum secundum allegoriam.

His vestibus ornatus pontifex, totius orbis præferebat imaginem. Femoralia namque byssina congrue terram figurabant, quia byssus de terra procedit. Balteus cum vittis et vasculis circumvolutionem Oceani designabat. Tunica hyacinthina ipso colore aera præferebat. Per tintinnabula sonitus toritruorum. Per malagranata coruscationes et fulgura figurabantur. Quatuor minoris sacerdotis et quatuor summi pontificis indumenta, qua-

tuor microcosmi et quatuor megacosmi partes ipso A numero designabant, id est quatuor humores et quatuor elementa. Ephod sui varietate cœlum sidereum ostendebat. Quod autem erat aurum intextum coloribus, figurabat quod color [f. color] vitalis penetrat universa. Duo lapides onychini solem et lunam, vel duo hemisphæria denotabant; XII gemmæ pectorales, XII signa in zodiaco prærebant. Rationale quidem, quod erat in medio, quia ratione plena sunt universa, quo terrena cœlestibus hærent. Imo ratio terrenorum et temporum et caloris et frigoris, et duplex inter utrumque temperies, de cœli cursu et ratione descendit. Per annulos, catenulas et uncinos, clementorum, humorum et temporum colligamenta signantur. Cidarum, cœlum empyreum: lamina superposita Deum signabat omnibus præsidentem. Hanc quidem allegoriam libri sapientiae confirmat auctoritas, dicens: *In veste poderis quam habebat, totus erat orbis terrarum, et parentum magnalia in quatuor ordinibus lapidum erant sculpta, et magnificentia tua in diadema capitis illius erat scripta* (*Sap. xviii.*).

CAPUT XIII.

*De vestibus legalibus secundum tropologiam.**De femoralibus.*

His indumentis legalibus sacerdos inducatur, hoc ordine (*Exod. xxix*). Lotis prius manibus et pedibus induebat *manathasim*, id est femoralia, figurans quod sacerdos mundatis operibus et affectibus, lacrymis pœnitentiæ, debet assumere continentiam, ut offerat hostiam immaculatam, sanctam, Deo placentem (*Rom. xii*). Noster autem pontifex, quia jugem debet habere continentiam, non induit in sacrificio femoralia, sed sandalia; ac si dicatur: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes laret, et est mundus totus* (*Joan. xxi*).

CAPUT XIV.

De veste linea.

Secundo induebatur *cathemone*, id est linea veste: significans quod sacerdos debet induere innocentiam, ut quod sibi non vult fieri alii ne faciat (*Matth. vii*). Linum enim propter candorem significat innocentiam, secundum illud: *Omni tempore vestimenta tua sint candida* (*Eccle. ix*)

CAPUT XV.

De zona.

Tertio, eingebat se balteo, significans castitatem, quia circa lumbos debet accingi, ut restrinquit concupiscentiam. Unde Veritas ait: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris* (*Luc. xi*).

CAPUT XVI.

De tunica.

Quarto, induebat tunicam poderem, id est talarem, significans quod pontifex debet induere perseverantiam; quia qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit (*Matth. x*). Per talum enim propter extremitatem, perseverantia designatur, secundum illud: *Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus* (*Gen. i*).

CAPUT XVII.

• De malagranatis et tintinnabulis aureis.

Dependebant autem pro simbriis malagranata cum tintinnabulis aureis. Per malagranatum intelligitur operatio; per tintinnabulum aureum accipitur prædicatio. Quæ duo debent in sacerdote conjungi, ne sine illis ingrediens sanctuarium, moriatur. *Cœpit enim Jesus facere et docere* (*Act. i*), sacerdotibus relinquent exemplum, ut sequantur vestigia ejus, qui peccatum non fecit, ut sit honestas in conversatione: *Nec inventus est dolus in ore ejus* (*I Petr. ii*), ut sit veritas in prædicatione.

CAPUT XVIII.

De superhumerali.

B Quinto, induebat ephod, id est superhumerali, significans, quod pontifex debet induere patientiam, ut in patientia sua possideat animam suam (*Luc. xxi*). Humeris enim onera supportamus, secundum illud: *Supposuit humerum suum ad portandum, factusque est tributis serviens* (*Gen. xl ix*).

CAPUT XIX.

De duabus oris.

Habebat autem duas oras conjunctas in utroque latere summatum, significans quod pontifex debet habere arma justitiae a dextris et a sinistris (*II Cor. vi*), ut non erigatur prosperis, nec deprimitur adversis.

CAPUT XX.

De duobus onychinis.

C Habet autem et duos lapides onychinos insertos humeris, in quibus erant sculpta XII nomina filiorum Israel: sex in uno, et sex in altero. Per duos onychinos significatur veritas et sinceritas. Veritas per claritatem, sinceritas per soliditatem. Per filios Israel significantur sancta desideria et justa opera, secundum illud: Maledictus homo qui non reliquerit semen in Israel (*Deut. xxvii*). Per senarium numerum significatur perfectio pro eo quod Deus sexto die perfecit cœlum et terram et omnem ornatum eorum (*Gen. ii*).

CAPUT XXI.

De duodecim nominibus filiorum Israel.

D Quod autem sex nomina filiorum Israel sculpta erant in uno lapide, et sex in altero, significat quod desideria sacerdotis et opera perfici debent, non in fermento malitiæ et nequitiæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. v*), ut sinceritas formet intentionem et veritas finem.

CAPUT XXII.

De duabus catenulis

Habebat et duas catenulas auri purissimi, sibi invicem coharentes, quæ duobus inserebantur uncinis: significans, quod pontifex debet habere duos charitatis affectus, ad Deum scilicet et ad proximum. De quibus præcipitur: *Diligens Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua, et proximum tuum sicut te ipsum* (*Deut. vi; Matth. xii*). Sicut enim aurum

præeminet universis metallis, ita charitas excellit A gnificans sapientiam, qua præcellere debet pontifex, universas virtutes. De qua dicit Apostolus : *Horum major est charitas (I Cor. xiii).*